REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0063-R
Quito, D.M., 25 de julio de 2025
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del Estado,

6. La entidad contratante realizará la apertura de ofertas en la fecha y hora señalada en los pliegos, en la que
se verificará que se encuentren todos los requisitos solicitados en los mismos. De existir errores convalidables,
la entidad contratante podrá solicitar al oferente su convalidación; y,
7. La máxima autoridad o su delegado, mediante resolución motivada adjudicará el contrato o declarará
desierto el proceso, sin lugar a reclamo por parte del oferente invitado (…)”;
Que, mediante publicación en el Registro Oficial, Tercer Suplemento No. 68, de 26 de junio de 2025, se expidió
la Ley Orgánica de Integridad Pública, la cual introduce reformas a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública;
Que, en aplicación de la Ley ibídem, el Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP) expidió la
Resolución Nro. R.E-SERCOP-2025-0152, de 26 de junio de 2025, en la que se emite las Directrices
Transitorias para la Normal Continuidad de las Contrataciones Públicas, que en el artículo 2, dispone: “Los
procedimientos de contratación que inicien a partir del 27 de junio de 2025, seguirán las siguientes reglas: 1.
Los procedimientos de contratación que hayan iniciado su fase preparatoria hasta el 26 de junio de 2025,
continuarán aplicando en la fase precontractual la normativa que se encontraba vigente al momento del inicio
de la fase preparatoria, siempre y cuando la fase precontractual inicie hasta el 31 de julio de 2025 (…)”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022 el Brigadier General
(SP) William Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil, resolvió en el artículo 6, delegar: “Sin
perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación
Civil, delega las atribuciones y facultades previstas en la LOSNCP, en su RGLOSNCP, Resoluciones emitidas
por el SERCOP y demás normativa conexa, para autorizar el inicio de los diferentes procedimientos de
contratación pública, así como para gestionar y suscribir todos los actos administrativos, actos de simple
administración, garantías y documentos inherentes a las fases preparatoria, precontractual, contractual o de
ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente en los
procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de Régimen Especial y Procedimientos Especiales, excepto los
Procedimientos de contratación en situación de emergencia, para la adquisición de bienes, ejecución de obras,
prestación de servicios, consultoría, incluidos los de arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria) de
acuerdo al siguiente detalle: 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A)
FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o
igual al (PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel Central”;
Que, mediante Acción de Personal No. RRHH-2025-0140 de 26 de mayo de 2025, el Abg. Juan Pablo Franco
Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, resolvió otorgar el nombramiento de libre remoción a la
Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, como Coordinadora General Administrativa Financiera, a partir del 26
de mayo de 2025;
Que, previo los informes y estudios respectivos, mediante Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0050-R de 02
de julio de 2025, la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera,
resolvió: “Artículo 1.- Autorizar el inicio del procedimiento de Régimen Especial entre Entidades Públicas o
sus Subsidiarias signado con el código Nro. RE-CEP-DGAC-2025-002, para la “ADQUISICIÓN DE
COMBUSTIBLE JET-A1 PARA LA AERONAVE HC-DAC” de conformidad con lo dispuesto en la Ley

Que, consta del expediente digital el ACTA Nro. 3 “ACTA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES” de 14 de
julio de 2025, el servidor designado para llevar adelante el procedimiento, dejó constancia expresa que la oferta
presentada por la Empresa Pública de Hidrocarburos del Ecuador EP PETROECUADOR, NO requiere de
convalidación alguna, para constancia el Acta se encuentra debidamente suscrita;
Que consta del expediente digital el ACTA Nro. 4 “ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS” de 16 de julio
de 2025, el servidor designado para llevar adelante el procedimiento, en lo pertinente manifiesta: “ Una vez
concluida la etapa de evaluación de la oferta presentada por la Empresa Pública de Hidrocarburos del
Ecuador EP PETROECUADOR, y que se ha verificado que la misma CUMPLE con los requisitos mínimos
establecidos en el pliego, recomendamos de forma expresa, adjudicar a la Empresa Pública de Hidrocarburos
del Ecuador EP PETROECUADOR la “ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE JET-A1 PARA LA AERONAVE
HC-DAC”, por el valor USD 17.354,19 (DIECISIETE MIL TRECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON
19/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir el impuesto al valor agregado
(IVA), con un plazo de ejecución de 200 días contados a partir de la suscripción del contrato o hasta consumir
el valor del presupuesto de este contrato, lo que suceda primero (…)”; para constancia, el Acta se encuentra
debidamente suscrita;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-NIVU-2025-0102-M de 17 de julio de 2025, el Ing. Darío Xavier
Vásquez Castro, Inspector en Vuelo, en calidad de servidor designado para llevar adelante el procedimiento de
Régimen Especial entre Entidades Públicas o sus Subsidiarias signado con el código Nro.
RE-CEP-DGAC-2025-002, para la “ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE JET-A1 PARA LA AERONAVE
HC-DAC”, remitió a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa
Financiera, el Informe de Recomendación de Adjudicación del citado procedimiento, del cual se desprende la
siguiente recomendación: “En virtud de los argumentos expuestos y en concordancia con lo dispuesto en el
artículo 58 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, y en
virtud que la oferta presentada cumple con los requisitos mínimos establecidos en el pliego, se recomienda de
forma expresa la adjudicación del contrato para la “ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE JET-A1 PARA LA
AERONAVE HC-DAC”, del proceso de contratación Nro. RE-CEP-DGAC-2025-002, a la Empresa Pública de
Hidrocarburos del Ecuador EP PETROECUADOR, por el valor de USD 17.354,19 (DIECISIETE MIL
TRECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 19/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA), sin incluir el IVA; y, con un plazo de ejecución de 200 días, (…)”; consta de la hoja de ruta del
5/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0063-R
Quito, D.M., 25 de julio de 2025
Sistema de Gestión Documental Quipux del memorando de la referencia, la disposición dada por la
Coordinadora General Administrativa Financiera, dirigida al Director Administrativo, en los siguientes
términos:  “Autorizado, se acoge la recomendación de adjudicación proceder conforme normativa legal
vigente”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2812-M de 18 de julio de 2025, el Mst. Edwin Efraín
Santos Hernández, Director Administrativo, solicitó a Mgs. Andrea Pamela Aguilar Aguilar, Directora de
Asesoría Jurídica, la elaboración de la resolución de adjudicación del procedimiento signado con el Nro.
RE-CEP-DGAC-2025-002, correspondiente a la “ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE JET-A1 PARA LA
AERONAVE HC-DAC”; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux del memorando
de la referencia, la disposición dada por la Directora de Asesoría Jurídica, en los siguientes términos: “(…)
favor su atención, gracias”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-NIVU-2025-0107-M de 23 de julio de 2025, el Ing. Darío Xavier
Vásquez Castro, Inspector en Vuelo, en calidad de servidor designado para llevar adelante el procedimiento,
remitió a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, el
alcance al citado memorando, indicando que: “…, me permito realizar las siguientes aclaraciones:
1.  Se deja constancia de que, por un error de tipeo, se consignó el código RE-PU-DGAC-2025-002, cuando